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РАЗДЕЛ XVII. ЛЬГОТНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ 

  

ГЛАВА 46. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА 

ГИДРОЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ 

  

Статья 312. Льготы при строительстве гидроэлектростанций 

1. В период строительства гидроэлектростанции (далее -строительство) на территории 

Республики Таджикистан заказчик строительства и генеральный подрядчик строительства 

могут быть полностью или частично освобождены от уплаты следующих налогов (с 

момента наступления срока уплаты), непосредственно связанных со строительством), по 

перечню налогов, в размерах и на сроки (период), которые устанавливаются 

Правительством Республики Таджикистан в соответствии с частью 5 настоящей статьи: 

- налога на добавленную стоимость; 

- налога с пользователей автомобильных дорог; 

- налога на прибыль (налога по упрощенному режиму); 

- налога на транспортные средства; 

- налогов на недвижимое имущество; 

- социального налога в отношении иностранных граждан, непосредственно занятых на 

строительстве гидроэлектростанции; 

- государственной пошлины за регистрацию проспектов эмиссии негосударственных 

ценных бумаг, осуществленных в связи со строительством гидроэлектростанции. 

2. Ввоз товаров для строительства гидроэлектростанций, являющихся особо важными 

объектами для Республики Таджикистан, подлежит освобождению от налога на 

добавленную стоимость и таможенных пошлин в порядке, установленном абзацем седьмым 

части 4 статьи 169 настоящего Кодекса и статьей 345 Таможенного кодекса Республики 

Таджикистан. 

3. В период строительства поставщики товаров (работ, услуг) для вышеуказанного 

строительства могут быть полностью или частично освобождены от уплаты налога на 

добавленную стоимость, непосредственно подлежащего исчислению в отношении 

строительства (в связи со строительством) гидроэлектростанции, по размеру освобождения, 

определяемом Правительством Республики Таджикистан в соответствии с частью 5 

настоящей статьи. 

4. При этом, в качестве поставщиков строительства рассматриваются юридические 

лица, подписавшие с заказчиком строительства гидроэлектростанции или его генеральным 

подрядчиком контракты (договора, соглашения), предусматривающие поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, связанных со строительством. 

5. Правительством Республики Таджикистан определяются: 

- сроки, виды и размеры освобожденных от уплаты налогов из перечня, определенного 

частями 1 и 3 настоящей статьи, по которым предоставляется данная льгота; 

- по предложению уполномоченного государственного органа в области энергетики, - 

заказчик строительства гидроэлектростанции и генеральный подрядчик строительства 

гидроэлектростанции; 

- по предложению уполномоченного государственного органа в области энергетики, 

подготовленному совместно с заказчиком строительства гидроэлектростанции и 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31507751
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1001094916


генеральным подрядчиком строительства - период (срок) строительства 

гидроэлектростанции. 

6. Установить в отношении льгот, предусмотренных частями 1-5 настоящей статьи: 

- контрактами (договорами, соглашениями), связанными со строительством 

гидроэлектростанции, признаются контракты (договора, соглашения), утвержденные 

заказчиком строительства гидроэлектростанции в соответствии со сметой на строительство 

по согласованию с уполномоченным государственным органом в области строительства; 

- льготы по налогам предоставляются по контрактам (договорам, соглашениям), 

связанным со строительством гидроэлектростанции, заключенным в период строительства 

гидроэлектростанции и подлежащим завершению до окончания периода строительства 

гидроэлектростанции. 

7. Заказчик строительства, генеральный подрядчик строительства, их поставщики 

товаров (работ, услуг) не освобождаются от исполнения иных обязанностей, 

установленных настоящим Кодексом. 

8. Инструкция по налогообложению строительства гидроэлектростанций, а также 

формы деклараций (отчетов, сведений), утверждаются уполномоченным государственным 

органом по согласованию с Министерством финансов Республики Таджикистан. 

 


